RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso Ill)

MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2014 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

NO BIMESTRE

JAN a FEV /2014

JAN aFEV /2013

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
RECEITA TRIBUTARIA
IPTU

OUTRAS RECEITAS TRIBUTARIAS
RECEITA DE CONTRIBUICAO

RECEITA PREVIDENCIARIA

OUTRAS CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL LiQUIDA

RECEITA PATRIMONIAL

(-) APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

FPM

ICMS

CONVENIOS

OUTRAS TRANSF.CORRENTES
DEMAIS RECEITAS CORRENTES

DiVIDA ATIVA

DIVERSAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (1)
OPERAGOES DE CREDITO (il )
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS ( IV )
ALIENAGAO DE BENS (V)
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

CONVENIOS
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI = (II-ll-IV-V)

6.551.765.000,00
2.087.780.000,00
427.000.000,00
1.040.000.000,00
302.000.000,00
211.000.000,00
107.780.000,00
705.450.000,00
632.450.000,00
73.000.000,00
12.419.000,00
119.882.177,82
107.463.177,82
2.429.058.000,00
271.600.000,00
700.000.000,00
14.236.000,00
1.443.222.000,00
1.317.058.000,00
98.450.000,00
1.218.608.000,00

997.626.663,89
185.990.000,00
80.000,00
811.556.663,89
794.337.663,89
17.219.000,00

811.556.663,89

1.169.196.983,09
454.935.945,50
186.296.746,91
159.587.956,81
41.034.263,93
25.816.981,81
42.199.996,04
102.760.401,46
91.529.565,30
11.230.836,16
1.561.291,38
43.932.012,56
42.370.721,18
432.495.561,10
50.562.760,47
92.689.318,67
11.707.867,16
277.535.614,80
177.443.783,65
14.254.731,51
163.189.052,14

24.779.261,92
21.235.313,93
121.930,01
3.422.017,98
1.609.027,98
1.812.990,00

3.422.017,98

1.169.196.983,09
454.935.945,50
186.296.746,91
159.587.956,81
41.034.263,93
25.816.981,81
42.199.996,04
102.760.401,46
91.529.565,30
11.230.836,16
1.561.291,38
43.932.012,56
42.370.721,18
432.495.561,10
50.562.760,47
92.689.318,67
11.707.867,16
277.535.614,80
177.443.783,65
14.254.731,51
163.189.052,14

24.779.261,92
21.235.313,93
121.930,01
3.422.017,98
1.609.027,98
1.812.990,00

3.422.017,98

1.057.573.704,69
396.948.113,51
172.115.365,95
139.663.392,37
32.576.956,61
14.390.365,37
38.202.033,21
87.886.528,62
76.929.106,92
10.957.421,70
1.459.182,59
10.064.069,05
8.604.886,46
400.562.007,22
12.708.471,34
93.085.722,43
13.081.398,75
281.686.414,70
170.717.872,75
14.782.447,98
155.935.424,77

27.139.278,18
6.507.949,81
20.631.328,37
19.909.427,27
721.901,10

20.631.328,37

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (Vi) = ( 1+VI)

7.363.321.663,89

1.172.619.001,07

1.172.619.001,07

1.078.205.033,06

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PRIMARIAS DOTAGAO ATUALIZADA
NO BIMESTRE JAN a FEV /2014 JAN a FEV /2013
DESPESAS CORRENTES ( Vill ) 6.196.152.348,81 743.542.702,68 743.542.702,68 610.232.248,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.141.714.000,00 439.287.044,64 439.287.044,64 367.551.181,12
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA (X ) 57.192.000,00 6.425.730,58 6.425.730,58 3.833.249,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.997.246.348,81 297.829.927,46 297.829.927,46 238.847.818,16
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIll - 1X) 6.138.960.348,81 737.116.972,10 737.116.972,10 606.398.999,28
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.391.484.667,99 20.196.631,74 20.196.631,74 9.580.074,34
INVESTIMENTOS 1.229.685.667,99 1522.836,68 1522.836,68 -
INVERSOES FINANCEIRAS 7.400.000,00 524.000,00 524.000,00 .
CONGESSAO DE EMPRESTIMOS ( Xil ) : . . )
AQUISICAO DE TITULOS JA INTEGRALIZADO ( XIll) . . . )
DEMAIS INVERSOES FINANCEIRAS 7.400.000,00 524.000,00 524.000,00 .
AMORTIZAGAO DA DIVIDA (XIV ) 154.389.000,00 27.149.795,06 27.149.795,06 0.560.074,34
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL ( XV ) = (XI - XIl - XIll - XIV) 1237.085.667.99 2,046.836,68 204683668 )
RESERVA DE CONTINGENGIA ( XVI) 20.160.621,85 . . -
RESERVA DO RPPS ( XVil) (! 54.550.000,00 - - -
DESPESAS PRIMARIAS LIQUIDAS ( XVII) = (X + XV + XVI ) 7.450.756.638,65 730.163.808,78 739.163.808,78 606.398.999,28
RESULTADO PRIMARIO ( VII - XVIl ) (96.434.974,76) 433.455.192,20 433.455.192,20 471.806.033,78
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.492.796,94 1.195.013,06 12.720.961,09
DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2014

(81.951.000,00)

FONTE: Sistema de Gestdo Publica

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET

Sec. Mun. de Finangas: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N¢ 021.153/0-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



