

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2014 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a FEV / 2014	JAN a FEV / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.551.765.000,00	1.169.196.983,09	1.169.196.983,09	1.057.573.704,69
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.087.780.000,00	454.935.945,50	454.935.945,50	396.948.113,51
IPTU	427.000.000,00	186.296.746,91	186.296.746,91	172.115.365,95
ISS	1.040.000.000,00	159.587.956,81	159.587.956,81	139.663.392,37
ITBI	302.000.000,00	41.034.263,93	41.034.263,93	32.576.956,61
IRRF	211.000.000,00	25.816.981,81	25.816.981,81	14.390.365,37
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	107.780.000,00	42.199.996,04	42.199.996,04	38.202.033,21
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	705.450.000,00	102.760.401,46	102.760.401,46	87.886.528,62
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	632.450.000,00	91.529.565,30	91.529.565,30	76.929.106,92
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	73.000.000,00	11.230.836,16	11.230.836,16	10.957.421,70
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	12.419.000,00	1.561.291,38	1.561.291,38	1.459.182,59
RECEITA PATRIMONIAL	119.882.177,82	43.932.012,56	43.932.012,56	10.064.069,05
(-) APlicações Financeiras	107.463.177,82	42.370.721,18	42.370.721,18	8.604.886,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.429.058.000,00	432.495.561,10	432.495.561,10	400.562.007,22
FPM	271.600.000,00	50.562.760,47	50.562.760,47	12.708.471,34
ICMS	700.000.000,00	92.689.318,67	92.689.318,67	93.085.722,43
CONVÉNIOS	14.236.000,00	11.707.867,16	11.707.867,16	13.081.398,75
OUTRAS TRANSF.CORRENTES	1.443.222.000,00	277.535.614,80	277.535.614,80	281.686.414,70
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.317.058.000,00	177.443.783,65	177.443.783,65	170.717.872,75
DÍVIDA ATIVA	98.450.000,00	14.254.731,51	14.254.731,51	14.782.447,98
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.218.608.000,00	163.189.052,14	163.189.052,14	155.935.424,77
RECEITAS DE CAPITAL (II)	997.626.663,89	24.779.261,92	24.779.261,92	27.139.278,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	185.990.000,00	21.235.313,93	21.235.313,93	6.507.949,81
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	80.000,00	121.930,01	121.930,01	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	811.556.663,89	3.422.017,98	3.422.017,98	20.631.328,37
CONVÉNIOS	794.337.663,89	1.609.027,98	1.609.027,98	19.909.427,27
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	17.219.000,00	1.812.990,00	1.812.990,00	721.901,10
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI = (II-III-IV-V))	811.556.663,89	3.422.017,98	3.422.017,98	20.631.328,37
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	7.363.321.663,89	1.172.619.001,07	1.172.619.001,07	1.078.205.033,06
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a FEV / 2014	JAN a FEV / 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.196.152.348,81	743.542.702,68	743.542.702,68	610.232.248,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.141.714.000,00	439.287.044,64	439.287.044,64	367.551.181,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	57.192.000,00	6.425.730,58	6.425.730,58	3.833.249,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.997.246.348,81	297.829.927,46	297.829.927,46	238.847.818,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.138.960.348,81	737.116.972,10	737.116.972,10	606.398.999,28
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.391.484.667,99	29.196.631,74	29.196.631,74	9.589.074,34
INVESTIMENTOS	1.229.685.667,99	1.522.836,68	1.522.836,68	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	524.000,00	524.000,00	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	524.000,00	524.000,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	154.399.000,00	27.149.795,06	27.149.795,06	9.589.074,34
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.237.085.667,99	2.046.836,68	2.046.836,68	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	29.160.621,85	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)⁽¹⁾	54.550.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	7.459.756.638,65	739.163.808,78	739.163.808,78	606.398.999,28
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(96.434.974,76)	433.455.192,29	433.455.192,29	471.806.033,78
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	14.492.796,94			1.195.013,06
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2014			(81.951.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública